
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 7613 del 04/08/2009

Proposta: DPG/2009/8266 del 04/08/2009

Struttura proponente:

Oggetto: Autorizzazione a ISCOM Emilia-Romagna a svolgere attività formativa non
finanziata afferente il profilo di formazione regolamentata "Certificatore energetico
in edilizia" - Rif. PA n. 2009-555/RER - DGR 685/2009

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 04/08/2009

IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Atto del Dirigente:

pagina 1 di 4



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 

IL RESPONSABILE

Vista la legge regionale n. 12, del 30 giugno 2003, 
“Norme  per  l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al 
sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso 
il  rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro”;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale  n. 685 
del 18 maggio 2009 “Avviso pubblico per la presentazione di 
richieste  di  autorizzazione  di  attività  formative  non 
finanziate, finalizzate al conseguimento di un certificato di 
qualifica  o  di  competenze  e  di  attività  formative  non 
finanziate, afferenti i profili di formazione regolamentata”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1754 del 
28  ottobre  2008  “Disposizioni  per  la  formazione  del 
Certificatore  energetico  in  edilizia  in  attuazione  della 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 156/2008”;

Preso  atto  dell’istanza  di  autorizzazione  presentata 
dall’Ente  di  formazione  accreditato  ISCOM  Emilia-Romagna 
(Rif.  PA  2009-555/RER),  per  lo  svolgimento  del  percorso 
formativo  “Il  certificatore  energetico  in  edilizia”  - 
afferente  a  un  profilo  di  Formazione  Regolamentata  -  e 
protocollato in data 6 luglio 2009 con Pg. 0151296;

Visto  il  Verbale  di  istruttoria  tecnica  relativo  al 
percorso formativo di cui sopra, redatto in data 31/07/2009 e 
conservato agli atti del Servizio Formazione professionale;

Considerato  che  il  percorso  formativo  presentato  per 
l’autorizzazione prevede una durata complessiva di 80 ore, 
con 8 ore di “prove sul campo” non previste dallo standard 
pari a 72 ore stabilito dalla succitata DGR n. 1754/2008 per 
la formazione del Certificatore energetico in edilizia;

Ritenuto di autorizzare il percorso formativo in oggetto 
solo  per  quanto  specificatamente  previsto  dalla  DGR  n. 
1754/2008;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



- n.  140  dell’11/02/2008  “Approvazione  disposizioni  in 
merito  alla  programmazione,  gestione  e  controllo  delle 
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro 
comprensive delle disposizioni di cui al Capo II, Sezione 
III e Capo III,Sezione IV della L.R. 12/03”;

- n. 177 del 10 febbraio 2003 recante “Direttive regionali 
in  ordine  alle  tipologie  d’azione  ed  alle  regole  per 
l’accreditamento  degli  organismi  di  formazione 
professionale” e successive modifiche e integrazioni;

- n.  265  del  14/02/2005  “Approvazione  degli  standard 
dell’offerta formativa a qualifica e revisione di alcune 
tipologie  di  azione,  di  cui  alla  delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  177/2003”,  e  successive  modifiche  e 
integrazioni”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 
29/12/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative 
e funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007”;

Dato atto del parere allegato;
D E T E R M I N A

a) di autorizzare, secondo quanto esplicitato in premessa e 
che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  l’ente  di 
formazione accreditato ISCOM Emilia-Romagna – con sede in 
via  Tiarini  n.  22,  Bologna  –  a  svolgere  il  percorso 
formativo “Il certificatore energetico in edilizia” (Rif. 
PA  2009-555/RER),  afferente  un  profilo  di  Formazione 
Regolamentata, ai sensi della DGR n. 685/2009;

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 3 di 4



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Fabrizia Monti

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2009/8266

data 04/08/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 4 di 4


